[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ КУЙБЫШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СТАРОМИНСКОГО РАЙОНА

от 21 ноября 2014 года                                                                                    №157

х.Восточный Сосык
О муниципальной целевой программе «Устойчивое развитие сельских территорий  Куйбышевского сельского поселения Староминского района на 2014-2017 годы и на период до 2020 года»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июля 2013 года №598 «О федеральной целевой программе «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года», руководствуясь федеральным законом от 27 июля 2010 года №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», статьей 15  федерального закона от 06 октября 2003 года №131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 31 Устава Куйбышевского сельского поселения Староминского района, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Устойчивое развитие сельских территорий Куйбышевского сельского поселения Староминского района на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» (прилагается).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Куйбышевского

сельского поселения                                                                          С.С.Петренко
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Куйбышевского сельского поселения

Староминского района

от 21.11.2014г. №157
Муниципальная целевая программа «Устойчивое развитие сельских территорий Куйбышевского сельского поселения Староминского района на 2014-2017 годы и на период до 2020 года»

Паспорт  муниципальной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий Куйбышевского сельского поселения Староминского района на 2014-2017 годы и на период до 2020 года»

	Наименование

программы

	 муниципальная целевая программа «Устойчивое развитие сельских территорий Куйбышевского сельского поселения Староминского района на 2014-2017 годы и на период до 2020 года»

	Основные разработчики Программы
	Администрация Куйбышевского сельского поселения Староминского района

	Координатор Программы
	Администрация Куйбышевского сельского поселения Староминского района

	Исполнители

программы
	Администрация Куйбышевского сельского поселения Староминского района

	Цель

программы
	создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской

местности

	Задачи

программы
	1. Повышение уровня обустройства сельских населенных

пунктов объектами инженерной и социальной инфраструктур

	Целевые

индикаторы
	1. Ввод в действие 4,8 км распределительных  газовых сетей;
2. Ввод в действие 4,5 км локальных водопроводов

	Сроки

реализации

программы
	срок реализации: 2014 - 2020 годы.

Реализация подпрограммы осуществляется в 2 этапа:

I этап: 2014 - 2017 годы;

II этап: 2018 - 2020 годы

	Источники

финансирования

программы
	Средства бюджета муниципального образования, планируется привлечение средств краевого и федерального бюджетов, внебюджетных источников финансирования

	Контроль за
выполнением
программы
	 Администрация Куйбышевского сельского поселения Староминского района

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа
Учитывая, что сельские территории как социально-территориальная подсистема общества выполняют важнейшие общенациональные функции: геополитическую, производственную, демографическую, трудоресурсную, жилищную, пространственно-коммуникационную, культурную и другие устойчивое развитие сельских территорий отнесено к приоритетам первого уровня деятельности органов государственной власти и органов местного самоуправления.

Куйбышевское сельское поселение входит в состав Староминского района и расположено на северо-востоке. Поселение граничит с Рассветовским, Канеловским, Староминским сельскими поселениями. Площадь территории поселения составляет 66,1  квадратных километров. Территория подразделяется на 7 хуторов. Численность населения по состоянию на 1 января 2008 года составляет 2174 человек: хутор Восточный Сосык (1231 чел.), хутор Весёлый (216 чел.), хутор Западный Сосык (321 чел.), хутор Мирный (113 чел.), хутор Набережный (14 чел.), хутор Сторожи 1 (166 чел.), хутор Сторожи 2 (113 чел.).

 Административный центр – хутор Восточный Сосык. Общая площадь поселения 66,1 км2, что составляет 6,1 % общей площади территории Староминского района.

Источниками природного сырья на территории поселения являются существующие значительные запасы чернозема, пресной воды, ограниченные запасы природного газа, значительные запасы общераспространенных полезных ископаемых:

-запасы газа и газового конденсата,  однако в настоящее время добыча не осуществляется, месторождение находится в запасе;

-общераспространенные полезные ископаемые: глина, вода, песок (с большим содержанием глины);

-почвы в поселении – обыкновенные (карбонатные) черноземы, которые сформированы на тяжелых лессовидных суглинках и бурых глинах, с богатым содержанием питательных элементов, что позволяет заниматься высокоэффективным земледелием и скотоводством;

-артезианская вода пригодна для хозяйственно-питьевых целей, содержание сероводорода выше нормы, в целях питьевого водоснабжения требуется проведение очистки;

В экономике поселения доминирует сельскохозяйственное производство.

В земледелии более половины посевных площадей отведено под зерновые (пшеница, ячмень, кукуруза), четверть – под технические культуры, пятая часть – под кормовые. В поселении выращивают сахарную свеклу, подсолнечник, зерновые культуры, плоды. В животноводстве развито мясомолочное направление, свиноводство. Большая ее часть производится в личных подсобных хозяйствах.

Как и прежде, из наиболее острых проблем рынка труда поселения остается структурный дисбаланс спроса и предложения рабочей силы: соискатели рабочих мест не соответствуют требованиям работодателей, а вакантные рабочие места – требованиям ищущих работу.

В поселении сохраняется потребность в высококвалифицированных кадрах массовых профессий: трактористах-машинистах, электрогазосварщиках, водителях всех категорий, слесарях-ремонтниках, операторах машинного доения. Из специалистов востребованы врачи, педагоги и другие специалисты социальной сферы и сельского хозяйства. Остаются незаполненными рабочие места, не требующие квалификации – сторожа, животноводы и др.

По уровню заработной платы  Куйбышевское поселение Староминского района занимает 3 место в  районе. Это достаточно низкий показатель. Такой рейтинг обусловлен преимущественной долей отраслей с низким уровнем производительности труда и заработной платы. Он может явиться фактором отрицательной миграции населения и неблагоприятно сказаться на обеспеченности экономики  поселения трудовыми ресурсами.

По уровню обеспеченности населения жильем поселение  занимает 3 место в  районе. Это достаточно низкий рейтинг. В связи с этим, одним из направлений стратегического развития  поселения является увеличение темпов жилищного строительства.

Одной из причин сокращения численности учащихся  в МОУ СОШ №6  является регрессивный тип воспроизводства населения. Снижение уровня рождаемости в поселении  с каждым приводит к увеличению разрыва численности в пользу пожилых лиц.

На территории Куйбышевского сельского поселения находится врачебная амбулатория  в хуторе Восточный Сосык без коечного фонда, и ФАП хутор Веселый.

В поселении работает один врач  и 6 человек среднего медицинского  персонала, на протяжении последних лет  динамика показателей не менялась

Жители поселения  обслуживаются в стационарах районной поликлиники.

Повышение качества медицинских услуг и системы здравоохранения в целом позволит улучшить напряженную демографическую ситуацию в  поселении.

Относительно неизменный уровень численности крупных и средних предприятий сопровождается негативным изменением  численности малых предприятий в 2001-2002 гг. и 2004-2005 гг. Этот сектор экономики не получает должного развития в силу недостаточной поддержки его со стороны государства. Развитие малого предпринимательства является необходимым условием успешного функционирования экономики, во многом определяет темпы экономического роста, структуру и качество валового регионального продукта. Важную роль играет способность малых предприятий создавать новые возможности не только для трудоустройства, но и для расширения предпринимательской деятельности населения.

Приоритетным направлением развития муниципального образования Староминский район  и поселения является вопрос привлечения инвестиций в экономику района и поселения, как собственных средств предприятий и предпринимателей района и поселения, так и сторонних инвесторов.

В экономику района крупными и средними предприятиями и организациями района было вовлечено 337,7 млн. рублей инвестиционных ресурсов, что на 65,9 % или на 165,9 млн. рублей больше, чем в 2006году.

В рамках  реализации   краевой целевой программы «Жилище на 2005-2010 годы» был  реализован один инвестиционный проект на территории поселения:

-   строительство газопровода высокого и низкого давления хутор Восточный Сосык  освоено 5386 тыс.рублей.

Водоснабжение Куйбышевского сельского поселения осуществляется МУП «Коммунальные услуги» Куйбышевского сельского поселения Староминского района. Подача воды в поселение осуществляется по линии магистрального водопровода МВ 1.

Количество населения, пользующегося питьевой водой по поселению составляет 1940 чел. Количество домов и квартир, имеющих водопровод, составляет 663.

Уровень потерь в разводящих сетях составляет 53%, что сказывается на стоимости 1 куб. м. воды.

Подача природного газа в поселение осуществляется через ГРС

Кущёвского магистрального газопровода высокого давления.
Обеспечением населения и предприятий поселения природным газом занимается ОАО «Старомискаярайгаз» и Староминский участок по транспортировке газа «Кранодаррегионгаз».

Объем потребления природного газа по поселению в год составляет –  650,779 тыс.куб.м.

На основании анализа социально-экономического развития можно выделить основные проблемы:

- высок уровень напряженности на рынке труда;

- наблюдается снижение  количества занятых в экономике;

-дальнейшее развитие инфраструктуры.

Решить данные проблемы можно только комплексно, используя при этом программно-целевой метод, посредством реализации программы, направленной на устойчивое развитие населенных пунктов Куйбышевского сельского поселения Староминского района.

2. Основные цели и задачи программы
Целью программы является создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности с целью укрепления кадрового потенциала сельских территорий и активизации инвестиционной деятельности.

Достижение целей программы осуществляться путем решения следующих задач:

- повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов объектами социальной и инженерной инфраструктуры и удовлетворения потребностей сельского населения.

Оценка достижения целей Программы осуществляется посредством определения степени и полноты достижения поставленных задач, а также использование следующих целевых индикаторов и показателей:

- ввод в действие  распределительных газовых сетей в сельской местности;

- уровень газификации жилых домов (квартир) сетевым газом в сельской местности;

- ввод в действие локальных водопроводов в сельской местности;

- уровень обеспеченности сельского населения питьевой водой.

Целевые индикаторы и показатели программы приведены в приложении №1.

Реализация программы будет осуществляться поэтапно.

Первый этап (2014-2017 годы) предусматривает достижение более высокого уровня развития отрасли, определяющий более высокие требования к качеству социальной среды жизнедеятельности в сельской местности.

Второй этап (2018-2020годы) предполагает наращивание темпов социального развития населенных пунктов согласно прогнозируемому росту потребности в создании комфортных условий проживания в сельской местности.

3. Мероприятия Программы

Программа включает систему мероприятий по развитию газоснабжения и водоснабжения в сельской местности (Приложение №2).

В состав программы включены следующие мероприятия:

- комплексное обустройство населенных пунктов, расположенных в сельской местности объектами инженерной инфраструктуры, в том числе развитие в сельской местности газификации и водоснабжения.

4. Механизм реализации Программы

Муниципальным заказчиком программы является администрация Куйбышевского сельского поселения Староминского района.
Исполнителем программных мероприятий является администрация Куйбышевского сельского поселения Староминского района.

Администрация Куйбышевского сельского поселения Староминского района:

-осуществляет текущий контроль за целевым и эффективным использованием средств, предусмотренных для реализации Программы;

- при необходимости вносит предложения об изменении или продлении срока реализации Программы.

Источником финансирования Программы являются бюджетные средства. Планируется привлечение средств федерального бюджета, краевого и консолидированного бюджета муниципального образования Староминский район.

5. Оценка социально-экономической и экологической эффективности реализации Программы

Реализация программных мероприятий будет способствовать созданию условий для развития сельских территорий и обеспечит достижение следующих положительных результатов, определяющих её социально-экономическую эффективность:

- повышение уровня социально-инженерного обустройства сельской местности;

- содействие повышению активности граждан в решении общественно-значимых проблем в сельской местности;
- повышение общественной значимости развития сельской территории в общенациональных интересах и привлекательности сельской местности для комфортного проживания .

Глава Куйбышевского

сельского поселения                                                                     С.С.Петренко

	Приложение №1                                                                                                                                            к муниципальной целевой программе                                                                                                                                                                     «Устойчивое развитие сельских территорий                                                                                                                                           Куйбышевского сельского поселения                                                                                                                                                          Староминского района на 2014 - 2017 годы                                                                                                                          и на период до 2020 года»

ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ И ПОКАЗАТЕЛИ

муниципальной целевой программы

«Устойчивое развитие  сельских  территорий Куйбышевского сельского поселения

Староминского района на 2014 - 2017 годы и на период до 2020 года»

	 №

п/п
	   Цель, целевые

    индикаторы
	Единица

измерения
	I этап - всего
	В том числе
	II этап - всего

	В том числе
	Объем финансирования, всего

Тыс.руб.

	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год

	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1.
	Распределительный газопровод высокого давления к х.Западный Сосык с установкой ШРП

	км
	1,5
	-
	1,5
	0
	0
	0
	-
	0
	0
	4235,33

	2.
	Распределительный газопровод низкого давления по х.Западный Сосык
	км
	2,7
	-
	0
	2,7
	0
	0
	0
	0
	0
	4009,05

	3.
	Расширение системы газоснабжения Куйбышевского сельского поселения Староминского района. Распределительный газопровод низкого давления по х.Восточный Сосык-2
	км
	0,6
	-
	0
	0,6
	0
	0
	0
	0
	0
	890,9

Глава Куйбышевского сельского поселения
С.С. Петренко

	Приложение № 2 к муниципальной целевой программе                                                                                                                                                                    «Устойчивое развитие  сельских  территорий                                                                                                                                           Куйбышевского сельского поселения                                                                                                                                                          Староминского района на 2014 - 2017 годы                                                                                                                          и на период до 2020 года»

	ПЕРЕЧЕНЬ
объектов, объемы и источники их финансирования
Мероприятие по развитию газоснабжения населенных пунктов в сельской местности

наименование мероприятия

Куйбышевского сельского поселения Староминского района

	№          п/п
	Наименование объекта
	Значение целевых индикаторов
	Источник финансирования
	Объем финансирования, тыс.рублей

	ед. изм.
	мощ-ность

	Всего
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	 1.
	Распределительный газопровод высокого давления к х.Западный Сосык с установкой ШРП

	 км
	1,5
	всего, в том числе
	4235,33
	4235,33
	-
	-
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	1482,37
	1482,37
	-
	-
	-
	-
	-

	краевой  бюджет
	1482,37
	1482,37
	-
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	423,53
	423,53
	-
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные средства
	847,06
	847,06

	-
	-
	-
	-
	-

	2
	Распределительный газопровод низкого давления по х.Западный Сосык
	км
	2,7
	всего, в том числе
	4009,05
	-
	4009,05
	-
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	1403,17
	-
	1403,17
	-
	-
	-
	-

	краевой  бюджет
	1403,17
	-
	1403,17
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	400,91
	-
	400,91
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные средства
	801,8
	-
	801,8
	-
	-
	-
	-

	3
	Расширение системы газоснабжения Куйбышевского сельского поселения Староминского района. Распределительный газопровод низкого давления по х.Восточный Сосык-2
	км
	0,6
	всего, в том числе
	890,9
	-
	890,9
	-
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	311,82
	-
	311,82
	-
	-
	-
	-

	краевой  бюджет
	311,82
	-
	311,82
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	89,09
	-
	89,09
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные средства
	178,17
	-
	178,17
	-
	-
	-
	-

	Всего по мероприятию
	 км
	 4,8
	всего, в том числе
	9135,28
	4235,33
	4899,95
	-
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	3197,36
	1482,37
	1714,99
	-
	-
	-
	-

	краевой  бюджет
	3197,36
	1482,37
	1714,99
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	913,53
	423,53
	490,0
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные средства
	1827,03
	847,06

	979,97
	-
	-
	-
	-

Глава Куйбышевского сельского поселения
С.С. Петренко